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 چکیده 
علاقه به زیبایی و زیبا نشان دادن خود نهه تنهها اوهروزه ب اهه از          

ست.کافیسهت نگهاهی بهه    سالیان قبل در ویان وهرد  دنیها ورسهو  ا   

ههای اولیهه در رارهها بینهمازیم      های وذهبی و سهنیی انسهان  وراسم

خواهیم دیم که چگونه با رنگ آویزی بمن خود نوعی خها  از خهود   

گذاشینم. با گذشت زوان و تغییر آداب، رسهو   نمایی را به نمایش وی

ههای  ها در جواوع وخی ف، آرایش و پیهرایش نیهز بهه گونهه    و فرهنگ

خورد. در ویان فرهنگ ایرانی که وذهبی به نها   ی فی به چشم ویوخ

کنم، تبعیت از اصول دینی نیز اهمیهت  شیعه نیز در آن حامرانی وی

های قبهل تها   خاصی داشت. آنچه ویان زنان در فرهنگ ایران در دوره

خورد، تفاوت چشم گیری وجود دارد. آرایهش از  به اوروز به چشم وی

بینهیم بسهیار تفهاوت پیهما کهرده و قابهل       بل وهی های قآنچه در دوره

وقایسه نیست، زیرا وعنای تمیزتر ج وه کردن و زیباتر دیمه شمن در 

هم ادرا  شمه و رنگ و بهویی تهازه بهه خهود گرفیهه اسهت. یاهی از         

شهود، بررسهی آرایهش از    عواو ی که در این  پژوهش وهم ت قهی وهی  

ر ویهان زنهان در فرهنهگ    های قبل)دوره قاجاریه تا به اوهروز   د دهه

ههای آرایهش در قهمیم و    ایران است. همچنین وجه تفاوت و شهباهت 

گیرد که با در نظر گرفین عواوهل وهرتب    اوروز، وورد بررسی قرار وی

 به آن، به تح یل خواهیم پرداخت.

 واژه های کلیدی

 آرایش، فرهنگ ایران اسلاوی، تاریخچه، زنان قاجاریه.

 مقدمه
  این انمازه که به آرایش و خود سازی علاقه دارنم بهه  اوروزه ورد     

صحت، تنمرسیی، اخلاق و کردار  نیک علاقه نمارنم)اصهو  نظافهت و   

پههاکیزگی، بشاشههت و روشههنی، اخههلاق را نیاههو و چهههره را شههاداب  

نمایم. نظافت و پاکیزگی  ز  بوده و برای ج وگیری از بیمار شمن وی

ط وب باشم بهاین قیمیهی کهه اوهروزه     وورد توجه است . آرایش اگر و

خرنم، ارزش نمارد. وع و  است که از خودنمایی و شهوت پرسهیی  وی

هم ررضی نمارنم. گوینم: سقراط بزنی که زینت کهرده کهه بیماشهای    

روی ب اهه  شهر رود، گفت: گمان ون این است که بیماشای شهر نمی

ت کهه در  روی شهر تو را تماشها کنهم. بهر همهین انهمازه  ز  اسه      وی

وضعیت لباس بنحوی رفیار کنیم که وورد اسیهزا دیگران واقع نشویم 

و بیش از این رنج بیههوده و گرفیهاری بیفایهمه اسهت ب اهه ریهرت و       

ایسهیاد و  حمیت را از ویان خواهم برد. پیغمبر اکر  در برابهر آب وهی  

ههای   . پیش زوینهه 11: 1111کرد)طالقانی، لباس خود را پاکیزه وی

خهورد و  درباره آرایش و پیرایش در فرهنگ ایران  به چشم ویزیادی 

تهر  کنم تا بهه بررسهی دقیه    های صورت گرفیه، کمک وینیز پژوهش

تاریخچه آرایش در فرهنگ ایران در ویان زنان پرداخیه شهود و نهو    

های وخی ف با تاول بیشیری وهورد  کاربرد و نگاه به آرایش را در دوره

هیم. این تحقی  بهه روش توصهیفی و تح ی هی    بررسی و تح یل قرار د

ایی جمع آوری شهمه  انجا  پذیرفیه و اطلاعات آن به صورت کیابخانه

است، تحقی  وورد نظر، همچنین به دنبال پاسخ گویی به این سهوال  

است  که اساسا تاریخچه فرهنگ آرایش در ایران و نحهوه اسهیفاده و   

به چه چیزی تبهمیل شهمه   های ورد  از آرایش چگونه بوده و دیمگاه

است؟ وقاله حاضر با توضیحات وخیصری دربهاره پیشهینه آرایهش در    

ها و نظهرات  شود و با همف بررسی دیمگاهفرهنگ ایران قمیم آراز وی

ونیقمان و پژوهشگران از کهاربرد لهواز  آرایهش، و رونهم پیشهرفت و      

فرهنهگ   کاربرد روز افزون اسیفاده  از لواز  آرایشی در ویان زنهان در 

 شود.ایرانی پرداخیه وی

 ها:در فرهنگ نامه آرایش

 فرهنگ فارسی وعین

آواده شمن و صف کشیمن سپاه  - 1زیب و زینت  - 1)ی ِ  )اِوص .  

 زیبا کردن چهره  - 4تصنع، ظاهر سازی  - 1

 دهخمافرهنگ فارسی 

] ی ِ [ )اِوص ، اِ  )از په هوی آرایشهن  اسهم وصهمر آراسهین.       آرایش.

ه. زینت. تمبیج. زیور. جمهال. زییهن. زبهرح. ح یهه. )ده.هار . زههر      زیب. 

 .تنقیش. زخرف. تجمل. تزیین. تزین. تح ی. تقین. پیرایه

 تعریف ماده آرایشی:
ههای  پودرها یها کهر   » آکسفورد، ووادآرایشی بعنواندر لغت ناوه      

« شهونم خاصی که بمنظور ایجاد زیبایی روی پوست یا وو اسیفاده وی

ف شمه است. با وجود این در آیهین ناوهه کنیهرل وهواد آرایشهی      تعری

ای اسهت کهه   ، یک واده آرایشی بعنوان هرواده یا فهرآورده 1894سال

های خارجی بهمن انسهان   بیوانم به طور انحصاری  یا عممه بر قسمت

هههای هها، انهما   هها، لههب شهاول اپیمر )پوسهت ، سیسهیم وههو، نهاخن    

ههای دههانی بمنظهور    وخاطی حفره ژنییال)خارجی ، دنمان یا اجزای

هها در شهرای    پاکیزگی، وعطرسازی یا حفاظت و یها نگههماری از آن  

وناسب و یا تغییر و اصلاح ظاهر و یا بر طرف کهردن  بهوی بهم بهمن     

که یهک   . برای پی بردن به این11: 1134اسیفاده شود)رشیمی پور، 

حهل  شهود: و وحصول، آرایشی است یا خیر بهه سهه نایهه توجهه وهی     

 کاربرد، همف، ترکیب یا اجزای سازنمه.
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